* Lib. v Capitul., ¢, 37; lib. v, c. 43.
® Decreta Innoc 1, c. 35.
¢ Deeret. Ccelestini 1, ¢, 12.

non utitur. Nihil enim interest utrum in preesenti
examine omnia que dicta sunt de eo comproben-
tur, cum ipsa absentia pro confessione constet *.

Item ex decrelis ejusdem Bonifacti pape.

Nulli dubium est quod reus judicium nocens
subterfugit, quemadmodum ut absolvatur .qui est
innocens queerit. Confitetur enim de omnibus
quisquis se subterfugere judicium dilationibus
putat.

Item ejusdem cujus supra.

Cavendum est ut si quis adesse neglexerit, dila-
tionem sententiee de absentia non lucretur; sed
que male pullulasse noscuntur, radicitus evellan-
tur et emendentur.

Ex decretis Cee’estini papz.

Non caret enim suspicione qui ad judicium ve-
nire contempserit et purgari se distulerit, quia
ipsa absentia sua est comprobatio. Insuper occur-
ret veritas, si falsitas displicet. Merito namque
causa nos respicit si silentio faveamus errori.
Ergo corripiantur qui hujusmodi sunt modis om-
nibus, ut veritas eorum versutiis non sepiatur,
sed astata eorum cavillatio aptissime et prudenter
omnibus manifestetur et emendetur, atque resti-
tuatur quod hactenus occultum et neglectum
fuit.

Item excerptum ex decretis pape Innocentii ¥.

. Veritas sepius exagital: magis splendescet ad

C lucem, et pernicies revocata in judicium gravius

condemnatur. Nam fructus divinus est justitiam
seepius recenseri, et errata corrigere, ablata res-
tiurare. Nec otiosa ergo Dominus judex noster in
nobis esse patitur que exercenda, non negligenda
donavit °.

Sequentia vero capitula ad eamdem rationem
pertinenlia a sapientibus comitibus et scabinis do-
minicis sunt prolata ; et per judicium coram om-
nibus sunt recitata.

Heec capitula quee subsequuntur de lege Ro-

mana sunt assumpta.

Imperator Valentinianus inter czlera Firmino
prafecto pratoria et patricio datad. Si quis pul-
satus in judicio adesse noluerit, post secundam
aut tertiam conventionem sciat se contumacis
sententiam subiturum, id est ut quidquid, si fuis-
set in judicio addicendas erat, petenti litigatori
quasi victus exsolvat. Data viu. Kal. Maii Romee,
Herculano V. C. cons.

Quinque capitula de effectu sentenliarum et fini-
bus litium Pauli sentent.arum lib. v °. Quicunque
tribus auctoritatibus judicis conventus, aut trinis
litteris vel tribus edictis ad judicium fuerit provoca-
tus, aut uno pro omnnibus peremptorio, id est quod
causam exstinguit, fuerit evocatus, et presentiam
suam apud eum judicem a quo ei denutiatum est

4 Novell. unica de episc. judicio in interpret,
¢ Paul. lib. v Sent., tit. 5 1n interp.

exhibere voluerit, adversus eum quasi in contu- A
macem judicari potest. Quinimo nec retractari
per appellationem negotia possunt, quoties in con-
tumacem fuerit judicatum.

Item Theodosius libro quario de sentenliis ex

periculo recitatum .

Imperatores Gratianus, Valentinianus et Theo-
dosius AAA. Clearcho prafecto. Quidquid presen-
tibus partibus in causis fuerit ordinatum, habe-
bit plenissimam firmitatem, nec¢ poterit immu-
tari. Data Kal. April,, Honorio VIIl et Boetio
conss.

Sequitur sententia de eadem lege Romana de liiro
Pauli assumpla.

Si enim judicibus talia conceduntur, quanto ma-
gis regibus et imperatoribus frena et lora ampliora
et latiora relaxantur, quoniam de crimine majes-
tatis gravius judicantur rei et incriminati quam
alterius alicujus generis secularis: quia honor
capitis decus est aliorum membrorum, et dedecus
oapitis ignominia est aliorum membrorum. Porro
quia omnia membra sequuntur caput, scilicet
ut in comparatione preedecessorum nostrorum,
more videlicet anliquorum, loquamur, sicut ab
illis non semel aut bis vel ter sed persepe fir-
matum et definitum esse legimus, dehonoratio et
despectio seniorum et magistrorum et contuma-
cia eorum contumelia est subditorum et junio
rum, et honor et exaltatio atque benevolentia et
obedienda seniorum et magistrorum honor et exal-
tatio est subditorum et juniorum, quia et illi ab 8
istis et isti abillis mutuo foventur et exaltantur, et
regni et populorum ampliatur, et vis atque justi-
tia eorum crescit et populus salvatur et exaltatur.
Si quis autem contra hec inire aut aliqua machi-
natione aliquid agere preesumpserit, damnatus in
omnibus et ab omnibus interius exleriusque sen-
tentia ultionis feriatur, ne in posterum quisquam
talia agere prassumat, et si quis facere tentaverit,
similiter damnetur, et ultionis sententiam non ef-
fugiat.

Item unde supra, st quis ad placitum venire

distulerit.

Si quis subterfugiando placitum huc illucque va-
dit, et placitum venire distulerit, et maxime si
vocatus a judicibus tfuerit, omnimodis providen-
dum est ne quaerens suam justitiam pro tali occa-
sione perdat, sed quasi convictus ille qui ad pla-
citum venire distulerit, item culpabilis et convi-
ctus de sua absentia judicetur, et deinceps hoc re-
cupare non valeat, sed magis metallis et aliis pce-
nis deputetur, ne amplius quisquam talia agere
preesumat, et ille de sua versutia et absentia vi-
cisse non lucretur, neque subterfugisse gaudeat,
neque suam justitiam perdat. Data 1x. Kal. Maii.

His et aliis auctoritatibus sanctorum Patrum et
eanonum atque legum rationabiliter instructi judi-
cavimus et iterum judicamus ut Aldrico s pediclo
episcopo jam dicte res, qui semper pleniter instru-
ctus preesens adfuit, et nunquam ad snam justitiam
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comprobandam defuit, vestra aueloritaté vestro-
que judicio reddantur. Et si talis firmitas ex hoe
facta sit que in posterum appareat, nunquam
deinceps de hoc preedieta ecclesia sibi commissa
aliquod dampum aut scandalum aut ullam causa-
tionem patiatur. Et si aliquis, quod non credimus,
ex hoc deinceps aliquam pulsationem aut causatio-
nem ei facere voluerit aut suis successoribus, evin-
dicare non valeat, nec ejus vox penitus audiatur
qui hoc facere tentaverit, sed hoe judicium quod
modo agitur, ratum futuris maneat temporibus, et
vestra redditio firma et stabilis permaneat. His ta-
liter peractis, hoc divisimus. Tunc domnus impe-
rator coram illis reddidit Aldrico preefixo episcopo
per eorum judicium plena auctoritate monaste-
rium Anisole, in quo domnus Carilephus corpore
requiescit ad jus Cenomanices matris ecclesie: cui,
preefatus episcopus prmerat; futuris temporibus
possidendum, et missos ei dedit qui ei inde plenum
vestituram facerent, Fulconem, scilicet, comittem
palatii, et Arduinum et Gaufridum comites, et Fol-
cradum vassum dominicum,qui postea, sicut dom-
nus imperator eis jussit, plenam et legalem vesti-
turam per cloccas et ostia senjoris ipsius mona-
storii ecclesi®, in qua etiam sanctus Carilephus
corporaliter requiescit, et per portas ipsius mona-
sterii jam dicto Aldrico episcopo multis coram tes-
tibus in ipso monasterio solemniter fecerunt. Hoe
autem factum est anno incarnationis Dominics
838, indictione u, et anno imperii preefati domni
Ludovici piissimi imperatoris xxv, anno vero ordi-
nationis swmpedicti Aldrici epicopi sexto. Pridie
guoque Kalendaruin Maiarum Aquisgrani palatio
preedictum judi¢ium est aetum, et in ipsa die ipsa
ratio a preefixo imperatore legibus est adimpleta
et plena ratione peracta. Propterea ergo hoc me-
moriale conscribere libuit ut si aliqua altercatio
deinceps exorta fuerit qualiter heec res acta sit,per
hoe memoriale declaratum appareat : ut si aliquis
ex hoc aliquam querelam facere tentaverit evin-
dicare minime valeat. Actum atque corscriptum
est hoc memoriale Aquisgrani palatio Kal. Maii in
sacrario sancte Marie,regnante Domino nostro Jesu
Christo in perpetuum. Hee vero charte et haec pree-
cepta publice relecta et recitata sunt ante domnum
imperatorem et Drogonem ejus fratrem et archi-
capellanum, sive etiam ante suos missos quos
domnus imperator ad hinc causam audiendam et
discernendam constituit, seu ante conscriptos
episcopos, comites et ministros ac judices,
quando hoc judicium in prescripto palatio judi-
catum est, et quando prafatum monasterium ad
jus preefixa: Cenomanice 1matris Ecclesiee est le-
gibus redditum et supradicto pratextn evindica-
tum ; id est :

1. Traditio sancti Carilephi quam fecit sancto In-
nocenti episcopo per licentiam et consensum Chil-
dcberti regis.

1. Charta commendaiionis qualiter se domnus Ca-
rilephus perlicentiam sui abbatis,exhortante domno
Avito, una cum suis monachulis subdidit eoclesiz
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civilatis, et in manus sancti Innocentis episcopi A riam preedictus rex Gauzioleno memorato epis-

duabus vicibus se tradidit.

lil. Precaria quam sanctus Carilephus aecepit a
sancto lnnocente de eadem re.

1V. Preeceptum Childeberti regis quod jussit fa-
cere super traditionem sancti Carilephi et super
precariam quam ipse sanctus Carilephus accepit
a sancto Innocente.

V. Charta donationis de rebus et villulis, et
auro et argento et vestimentis tam ecclesiasticis
quam et aliis, sive libys et crucibus et capsis vel
reliquiis sanctorum multorum que downus Inno-
cens in adjutorium ad monasterinm Anisole
construendum et ornandum domno Carilepho et

suis monachulis per scripturam tradidit.

V1. Charta de conventionibus sancti Innocentis
«et sancti Carilephi mire: magnitudinis conscripta,
et a quindecim episcopis firmata, ut eorum con-
ventiones nullo modo irrite fierent, sed per om-
nia stabiles permanerent.

VII. Precaria quam sanctus Domnolus episco-
pus abbati suo Gallo fecit de -monasterio sancti
Carilephi.

Vill. Preeceptum quod Chilpericus rex sancto
bomnolo episcopo fecit et suo abbati Gallo de
monasterio Anisole.

IX. Preeceptum emunitatis quod fecit Chilperi-
cus rex sancto Domnolo episcopo de monasterio
Anisole et de omnibus vill:ilis et rebus ad eum
pertinentibus.

X. Precaria quam Haduindus episcopus de
monasterio saneti Carilephi Sigranno abbati fe-
cit.

X1. Przzceptum quod rex Chlotarius Haduindo
episcopo et Sigranno abbati de monasterio Ani-
sola fecit. )

XII. Preceptum emunitatis quod fecit Chlota-
rius rex Haduindo episcopo de monasterio Ani-
sola et de omnibus villulis et rebus ad illud perti-
nentibus.

XIII. Precaria quam domnus Berarius episco-
pus de monasterio sancti Carilephi Ibboleno ab-
bati fecit. .

XIV. Preeceptum Dagoberti regis super preca-
riam Ibboleni abbatis quam a domno Berario
episcopo de monasterio Anisola accepit.

XV. Preeptum emunitatis quod feeit Dagober-
lus rex domno Berario, episcopo de monasterio
Anisola et de omnibus villulis et rebus ad iliud
pertinentibus.

XVi. Precaria quam Gauziolenus epixcopus de
monasterio sancti Carilephi Didoni abbati fecit.

AVIl. Preeceptum Chilperici regis quod fecit
Gauzioleno episcopo et Sicbaldo abbati super pre-
cariam eorum de monasterio Anisola.

XVill. Preeceptum Chilperici regis sub emunita-
tis tuitione Cenomanicee sedis. Ecclesiwe faclum
Gauzioleno episcopo. Simul et confirmatio in hoc
ipso preecepto continetur quam fecit super preca-

copo et Didoni abbati suo.

XIX. Preeceptunm emunitatis quod fecit Theodori-
cus rex Berario episcopo de cellulis et villulis sui
episcopii et nominatim de monasterio Anisola.

XX. Preeceptum emunitatis quod fecit Dago-
hertus rex episcopo Herlemundo de cellulis et
villulis de suo episcopatu ; ubi et monasteriolum
Anisola commemorat, et sue sedis ecclesie esse
affirmat.

XXIL. Monumentum de vita sancti Innocentis
e} iscopi.

XXI1l. Exemplar de vita et actibus sancti Turibi
episcopi.

AXIl. Preceptum quod fecit domnus Carolus
Franconi episcopo quando ei monasterium Ani-
sola per judicium et plenam auctoritatem reddi-
dit et sue sedis ecclesie confirmavit, sicut in eo
continelur insertum.

XXIV. Preeceptum quod fecit domnus Ludovi-
cus imperator Franconi episcopo de mancipiis
sanclee Marie et sancti Carilephi, in quo contine-
tur monasterium Anisolee subjectum esse debere
Cenomanice matri Ecclesiee.

XXV. Preceptum quod fecit domnus Carolus
Franconi episcopo quando ei concessit ut hostes
et itinera nulla faeeret, sed Adalghisus suus pro-
pinquus omnia regalia servitia pro eo faceret, et
per licentiam Franconis aliquam partem abbatie
sancti Carileplii {eneret, et post obitum Adalghisi
ad jus et regimen Cenomanice matris ecclesie
absque ulla contradictione revertetur, sicut in eo
continetur insertum.

Huic judicio et redditioni interfuere subter in-
serti viri : Judith linperatrix, Carolus gloriosissi-
simus rex, Drogo archiepiscopus atque archica-
pellanus, Autcarius archiepiscopus, Hadalboldus
archiepiscopus, Amaluvinus archiepiscopus, Aiul-
Phus archiepiscopus, Rataldus episcopus, Ecar-
dus episcopus, Erardus episcopus, Ebruinus epis-
copus, Wiliricus episcopus, Albericus episcopus,
Ghefridus episcopus, item Albericus episcopus,
Simeon episcopus, Ercanradus episcopus, Ionas
episcopus, Vuiladus episcopus. Ansigaudus epi-
scopus, Adalardus comes, Radulfus comes, Bone-
facius comes, Adalbertus comes, Vuarinus comes,

D Herbertus comes, Audulfus comes, Stephanus co-

mes, Rainaldus comes, Cislebertus comes, Landri-
cus comes, Gerardus comes, Abbo comes, Teo-
to comes, Poppo comes, Erminus comes, An-
fredus comes, Adalgarius comes , Gebuinus
comes, Tetghildus comes, Troandus comes,
Ardoinus comes, Rumaldus comes, Herloi-
nus comes, Hungarius comes, Theodoricus co-
mes, Ricboto abbas, Ludovicus abbas, Stplidoe
abbas, Hilduinus abbas, Burchardus abbas, Lan-
tramnus abhbas, Godolricus abbas, JVaniel abbas,
Georgius abbas, Elmeradus abbas, Vuaringarius
abbas, Aldiicus abbas, Eribertus abbas, Tethal-
dus abbas, Marcoardus abbas, Humbertus abbas,
Eginardus abbas, Fulco vassus dominicus et comes
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palatii, Ragenarius vassus dominicus et comes A
palatii, Teutfridus vassus dominicus, Adalelmus
vassus dominicus, Henricus vassus dominicus,
Engiscardus vassus dominicus, Diso vassus domi-
nicus, Franco vassus dominicus, Teoto vassus
dominicus, Folcradus vassus dominicus, Teoto
vassus dominicus, Folcradus vassus dominicus,
Bernuinus vassus dominicus, Evrardus vassus
dominicus, Salaman vassus dominicus, Egibertus
vassus dominicus, Vuinitmarus vassus dominicus,
Vuitbaldus vassus dominicus, Radulphus vassus
dominicus, Gunzo vassus dominicus, Odorricus
vassus dominicus, Cadilo vassus dominicus. Le-
tricus vassus d ominicus, Nantarius vassus domi-
nicus, Robertus vassus dominicus, Isaac vassus
dominicus, Hugo vassus dominicus, Dagobertus g
vassus dominicus, Ebruinus vassus dominicus, et
religui innumerabiles quorum nomina propter
prolixitatem hic non inseruimus.
XLIV.

Ezemplar epistole quam domnus imperator Lu-
dovicus Ione urbis Aurelianensis episcopo et
Henrico abbati fecit de causa Aldrici Cenoma-
nicz urbis episcopi suorumque monachorum de
monasterio sancti Carilephi, quando illud ei
domnus imperator plena ratione ecclesicque
sibi commissee reddit, et propter ea quidam mo-
nachi inconsulle conira omnem auctoritatem
canonicam el regularem ex eo sunl egressi, et

res ecclesiasticas non paucas sive sacrata vasa
aurea et argentea furtim inde exportaverunt.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi. Ludovicus, divina repropitiante clementia, ¢

imperator Augustus, Jone venerabili episcopo
salutem.

Notum tibi esse volumus quia perventum est ad
nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi
in egressu presumptivo idem monasterium expo-
liassent ornamentis ecclesiasticis tam in thesauro
quamque in vasis seu vestimentis, nec non et li-
bris. Quapropter tibi preecipimus et Henrico ab-
bati ut vos omni diligentia illud inquiratis, et cum
omni integritate res ecclesiasticas eidem ecclesiae
restituere faciatis. Vale, ex hoc habeto studium
sicut de te bene confidimus, et sicut in hoc nos-
tram cognoscis voluntatem.

. XLV.
Item exemplar alterius epistolz domni Ludovici
imperatoris de predicta re, ad quos supra.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia,
imperator Augustus, Jone venerabili episcopo
salutem.

Notum tibi esse volumus quia pervenium est ad
nos quod monachi ex monasterio sancti Carilephi
egressi sunt de proprio monaslerio, aliena loca
querentes, immemores proprie promissionis eo-
rum, in qua promiserunt obedientiam et stabili-
tatem propriee promisstonis loci, atque renuntia-
verunt propriis voluntatibus secundum regulam
sancti Benedicti, obliti etiam sententiam evangeli-

cam, in qua Dominicum exemplar audivimus :
Non veni, inquit, facere voluntatem mear, sed
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ejus qui misit me (Joan. vi. 38) ; oblitique aposto-
licee sententiee ita dicentis : Subjecti estote omni
creature, sive regi quast pracellenti, sive ducibus
tanquam ab eo missis (I Petr. u. 13). Et hoc non
ob aliud fecerunt nisi quod abbas eorum nobis
inobediens apparuit, et nos eidem abbati idem
monasterium tulimus, et illud Aldrico episcopo
ecclesizque sibi commisse legaliter, sicut a suis
preedecessoribus possessum et constructum fuit,
reddidimus, sicut lator ejus epistola: tibi dicere
poterit, quia prolixnmn est nobis in hac epistola
omnia inserere qualiter actum et definitum ratio-
nabiliter fuit, et quia in nullo sentimus contrarium
esse auctoritati canonum monachos subjectos
episcopis fieri debere. Quapropter volumus ut mis-
sus noster sis una cum Henrico abbate, et eosdem
monachos plena auctoritate canonum et regulari
atque nostra ad proprium monasterium redire
compellatis. Si vero quispiam eorum vos non
obaudierit volumus ut compellatis enm venire ad
nostram prasentiam in proximo placito quod ha-
bituri sumus, Domino aunuente, apud Carisiacum.
Bene vale, et ora pro nobis Dominum.
XLVIL.
Notitia de monasterio sancti Carilephi in generali
synodo in Carisiaco palatio regiv, facta ab Al-
rico episcopo per judicium episcoporum accep-
ta, sicut in ea continetur insertum.
(Vide ubi supra, eol. 1290.)
XLVIL
De responsione Ludovici imperatoris el judicio
oplimatum suorum conlra pracepta quz mona-
chi de monasterio Anisolz attulerunt coram eo,
quando contra Aldricum episcopum de prz-
dicto monasterio in rationes veneruni.

Quando Aquisgrani palatio anno imperii domni
Ludovici piissimi Augusti xxv, coram eo et princi-
pibus suis tam ecclesiasticis quam et secularibus
in generali conventu querela de monasterio Ani-
sole et rebus suis inter Aldricum Cenomanics ur-
bis episcopum et Sigemundum ejusdem monas-
terii abbatem agebatur et diligentius scrutabatur,
atque jam dictus pontifex inter reliqua instrumen-
ta chartarum et precepta regalia unum pracep-
tum quod domnus Carolus facere jussit, sua vide-
licet propria manu roboratum et annulo suo sub-
ter sigillatum, per quod ipse jam dictum monas-
terium Franconi episcopo ecclesieeque sibi com-
missee reddidit, et monach: predicti Sigemundi
quoddam preeceptum de electione eorum, ut de
semetipsis haberent licentiam cligendi abbatem,
quad dicebant jussu domni Ludovici piissimi im-
peratoris esse conscriptum. Ad quod respondit
domnus imperator : Si ego hoc preceptum fieri
jussi, nesciebam quod preedictum monasterium de
episcopio Cenomanico esset, et ignorabam quod
pater meus illud ibi per suu preeceptum redde-
ret. Sed quia vos et pares vestri hoc mihi celastis,
et per fraudem et malum ingenium facere suasis-
tis, idcirco ipsum preeceptum, quod mihi preeci-
pere fieri dicitis, vestro mendacio infirmatur, quia
causa ubi fraus intercedit non valet, sed magis re-
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proba efficitur. Et ideo vestrum preeceptum stare
non poterit, quia vestro mendacio et vestra fraude
funditus destruitur. Si enim nos unam vobis tan-
tum electionem concessimus, ipsam cito finitam
esse cognoscimus, quia Sigemundus, quem vobis
abbatem elegistis, memoratum monasterium sua
culpa perdidit, quia nobis inobediens et infidelis
exstilit. Heee taliter preedictus domnus imperator
agens interrogavit cunectos circumstantes quid su-
per hac re eis rectius videbatur. Qui respondentes
dixerunt tam episcopi quam abbates, sive comites,
et reliqui omnes : Hec posteriora preecepta, que
isti monachi afferunt, non possunt destruere an-
teriora qus Aldricus episcopus et ecclesia sibi
commissa habet ; sed anterioribus cedendum est,
et posteriora, qus fraude et malo ingenio impe-
trata fuerunt, infirmantur et stare non possunt,
quia actio qua in quibuscunque negotiis fraus in-
tercesserit non valebit. Et ut ratione et lege fir-
mentur ea que testamur, aliqua ex authenticis
nostris vobis testimonia indicantes proferimus.
Constitutum est a sanctis patribus et bonis impe-
ratoribus et lege decretum ut quidquid falsa peti-
tio a principe obtinuerit, quia fraus intervenit, non
valebit. Item alibi : « Queecunque contra jus con-
scripta fuerint non valebunt, quucunque modo
fuerint impetrata. » Item alibi : « Qui falsa prinei-
pium praecepta detulerint, puniantur. » Item ali-
bi : « Dolus malus est cum aliter agitur, aliud si-
maulatur. » Item alibi : « Quidolum vel metum ad-
hibuit ut res ad alium transiret, de doli actione te-
nebitur. » item alibi : « Dolus malus est si per fal-
sitatem voluerit quis prius definita convellere. »
Item alibi : « Redintegrandum est a preesentibus
judicibus etin ejus unde abcessit potestate revo-
candum quod quacunque conditione temporis,
aut dolo, aut captivitate, aut virtute majorum ti-
more faciente deperierit. » Item alibi : « Quidquid
vera seu falsa petitio a principe obtinuerit, quia
fraus intercessit, non valebit *. » Magna fraus fuit,
quoniam monachi predicti memoratum monas-
terium de jure Cenomanicie sedis ecclesie esse
sciebant, quia non sunt adhuc triginta anni quod
a pontificibus memorate sedis possessum est ; et
hac celantes, vobisque mentientes, preecepta sibi
sine consensu preedicte sedis pontificis, cui juste
debetur, facere suadebant. Et hoc justum esset, ut
si aliquis laicorum hoe fecisset, ut magnum detri-
mentum sustineret ; sed et pro certo judicaretur
illi ut capitali sententia puniretur. Sed quia non
laici, sed jam dicti monachi, hoe fecerunt, dignum
est ut ita coerceantur ne alii monachi deinceps
talia agere priesumant. Propterea nonnulli preefati
monasterii monachi cum Sigemundo predicto
eorum abbate exsilio damnati sunt. Et sic confir-
matum est seepedictum monasterium Aldrico epi-
scopo et ejus episcopio, sicut in ejus notum est
prieceptis et aliis monumentis chartarum contine-
tur insertum.